Tal incidência decorre do fato da indenização não mais ser calculada com base no salário

mínimo, o qual por si só mantinha-se atualizado, e sim, ter como o seu teto máximo, conforme ditames da

Medida Provisória 340/2006, a quantia certa de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor este que

sofre depreciação inflacionária desde a sua previsão.

Num. 12313519 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: ITAMAR OLIMPIO DE VASCONCELOS MAIA - 15/09/2017 11:47:45
https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17091511474435700000011617154

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e

cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de

10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. § 2°  Assegura-se à vítima

o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto

no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que

devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema

Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos. § 3°

[...]

da prova em seu favor, em processo civil, quando,a critério do juiz for verossímil a alegação ou quando

for ele hipossuficiente, segundo as regras ordinárias de experiências”.

e)                                              Julgar a demanda , condenando a Ré a pagarPROCEDENTE EM SUA TOTALIDADE

ao Autor o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título de indenização do seguro DPVAT,

corrigindo desde a data da Medida Provisória n°340/2006, posteriormente convertida na lei n°11.482/2007,

acrescido de juros de mora, em conformidade com as Súmulas 43 e 54 do Colendo Superior Tribunal de

[...]

indenização que corresponderá a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta

por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2oAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do

caputdeste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3oAs despesas de que trata o § 2odeste artigo em nenhuma hipótese poderão ser reembolsadas quando o atendimento for

[...]

Da análise de tal tabela, vê-se que a “perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos

ou dedo polegar” gera o direito a uma indenização correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do teto indenizatório, o que

equivale a exatos R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

Em sendo a invalidez incompleta, leva-se em conta o grau de repercussão da lesão. Em sendo a lesão de

repercussão intensa, aplico, ainda, o percentual de 75   ao valor anterior, chegando ao montante de R$% (setenta e cinco por cento)

2.531,25 .(dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos)

Por fim, fixo o valor definitivo de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e

cinco centavos)como o montanteque deve ser adimplido pela parte ré.

Em se tratando de ilícito contratual, conforme jurisprudência do STJ (REsp

1120615/PR, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 28/10/2009, DJe

[...]

III – DISPOSITIVO.

 

Isto posto, rejeito as preliminaresarguidas na contestação e, com fundamento no art. 487, inciso I, do

CPC, julgo procedente parte da pretensão autoralpara condenar a Porto Seguro Cia de Seguros Geraisaopagamentoda importância

de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos),a título de indenização do seguro DPVAT devida

à parte autora, com incidência de correção monetária pelo INPC a partir do evento danoso 01/08/2015, bem como juros moratórios de

1% (um por cento) ao mês a partir da citação válida 05/04/2019.